Nam ille post inopinatum pelliculæ cinematographicæ successum, quæ *Troiae Halosis* nuncupabatur quæque pecuniam ingentem moderatori eius Orpheo et famam inclitam actoribus paraverat, expositionem de Mytho Troiano in Mythopolitano museo instituturus, reliquias rerum Dardaniarum undique collegerat, ut periegetæ et incolæ veram historiam de occasu Troiæ cognoscerent monumentaque egregia illius temporis aspicerent. Ærumnas multas passus, armis famosis, vestibus vetustis, voluminiibus pulvere onustis, imaginibus pictis ob ætatem provectam satis decoloratis et navigiis Danais Teucrisque collatis, foedus cum Societate ad Mythologiam Provehendam fecerat, quæ, cum per annos innumerabiles prope palatium Musei Mythopolitani sedem habuisset et commentarios periodicos doctissimos ne a sociis quidem lectos edidisset, postremo animadverterat aliquid conandum esse, ut ex oblivione immortalium gesta veteriora mortaliumque vindicaret. Itaque, cum Æneas consilium de expositione statuenda patefecisset, societatis præses illi subsidio venit et diis heroibusque nonnullis suasit, ut pecuniam pro incepto hoc nobilissimo donarent. Musei moderatore consentiente, expositio in cœcis ipsius egregii ædificii collocata est et, dis faventibus, intra dies septem mirabilia eius apertura erat. Qua de causa Æneas heroes amicos amicasque heroides invitaverat, ut felices dapibus et facetiis lætarentur.

Fame cibis optimis et dulcibus potionibus siti placatis, omnes adfabiliter colloquebantur, iocosa et seria miscentes, præterita memorantes, futura divinantes et præsentia disserentes. Subito Diomedes Æneæ mentionem fecit de nocte illa, cum dolo Troia capta est. Valde erravit. Heroi enim vitium nonnullis molestum erat: quotienscumque rem secundam vel adversam audiebat, de qua Vergilius scripserat, extemplo e pera chlamidis suæ *Aeneida*, quam semper secum habere consuerat,

trahebat et versuum cohortem legebat. Quod repente evenit. Nam Æneas celeri manu volumen cepit et priusquam aliquis eum sistere potuit, recitare incohavit voce sollemni: «Nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset ille dies, festa velamus fronde per urbem...». Dido subrisit, Andromacha oscitavit, Ulixes gemuit, Diomedes edere perrexit. «Vertitur interea cælum et ruit Oceano nox involvens umbra magna terramque polumque...». Heroes heroidesque iam parati erant ad lectionem longam patiendam, cum Iuppiter Pluvius eis subsidio imbre subitaneo et procella venit. Cuncti raptim in domum aufugerunt et declamatio interrupta est omnibus gaudentibus.

Turbulenta tempestate peracta, cum sero factum esset, heroes Æneæ Didonique valedicere cupiebant, sed hospes dixit se illis mirabilia monumenta, mox decus expositionis ornamentumque maximum, ostendere velle, id est Troiæ Penates. Quos in fano eleganti, columnis Corinthiis ornato, marmorea crepidine instructo, summa vigilancia custodiebat. Æneas comites heroes illuc duxit et clavem cepit satis longam, ut portam reseraret, sed ostium iam pandebat. Pius dux, qui cum amicis facete sine intermissione per tempus integrum vespertinum collocutus erat, confestim obmutuit. Arrectæque sunt horrore comæ illius et vox faucibus hæsit. Tremens ingressus est in fanum et – horribile dictu – Penates aberant.

Dum hæc apud Æneam agebantur, Oedipus, vigillum Mythopolitanorum centurio, et Argus subcenturio cafeam bibentes in sede publicæ securitatis custodum de criminibus mensis exeuntis commentarium brevem scribebant, ut civibus cunctis ostenderent quantum vigiles Mythopolitani prodessent ad tranquillitatem urbis servandam. Re vera Mythopoli crimina perraro fiebant et tam venialia erant, ut vigilum auxilio heroes heroidesque haud egerent. Num tamen potest hominum congregatio civitatis nomine digna sine vigilibus esse? Qua de causa Mythopolitani statuerunt, ut centuria vigilum efficeretur, sed deliberaverunt vigilis duos tantum esse, ne pecunia stulte perderetur.

«Oedipe, quid faciamus, quid scribamus? Hoc mense nihil accidit.» «Minime, Arge, hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperitur. Crimina nefanda multa perpetrata sunt, quibus nihil detrimenti res publica cepit nobis impigerime excubantibus.» «Crimina nefanda?» interrogavit obstupfactus Argus,

lumina centum in Cœdipi vultum figens. «Amice, sapientibus verbis usi, multa scelerum horrendorum instar intellegi possunt, quæ civibus palam demonstrant illis maxime nobis opus esse. Exempli gratia, nonne ante dies decem ad ædes Herculis ivimus?» «Certe, sed quod vidimus mihi plus comœdia quam scelus visum est.» Die illo Hercules, cum Omphala colloquio amatorio deditus, ab uxore Deianira deprehensus est. Quæ, valde scilicet irata, clava domitrice ferarum mariti caput percussit. Ille, amante et fugæ spe simul destitutus, consultum extreum cepit et post ictum uxor vehementiorem magna voce «Me miserum, morior!» dixit ceciditque iacuitque humi immotus. Deianira, quæ se maritum vero necavisse arbitrabatur, flevit et locuta est verba singultantia: «Impia quid dubitas Deianira mori?». Hercules, ratus tum uxorem ei favere, pedetemptim membra iterum movit. Mulier tam laeta fuit, ut ei extemplo ignosceret. Cœdipus et Argus ad Herculeam domum advenerunt postquam omnia gesta erant, itaque utrique valedixerunt et subridentes ad stationem regressi sunt.

«Amice – inquit Cœdipus – scribe hæc: die secundo mensis Metageitnionis vigiles Mythopolitani ob alacritatem suam indefessam celeritatemque providentissimam impediverunt, quominus civis clarus occideretur et uxor eius illustris, dolore amens, ferrum in se verteret.» «At Deianira clavam ligneam, non ferrum in manu tenebat.» «Hoc mea minime interest, num scribere possumus ‘clavam ligneam in se verteret’? Sententia inconcinna esset.» «Sit, quæ dixisti scribo.»

«Bene, transeamus ad reliqua. Adde: ‘Die vigesimo quinto eiusdem mensis vigiles, indaginibus difficillimis perfectis, laborantes sine intermissione die nocte coniurationem scelestam patefecerunt, rei publicæ hostem post conamina periculosa vivum ceperunt, eum in custodiā duxerunt et postea illi suaserunt, ut eum pæniteret incepti execrabilis et vigilibus de coniuratione quæ cognoscebat revelaret. Alii asseclæ adhuc vestigantur’.»

«Cœdipe, quid dicis? Hoc numquam factum est.» «Erras, mi Arge. Num Polyphemus oblitus es?» «Sed ille vesperi in sedem nostram temulentus ingressus est canens cantum horrisorum ‘Nemo non me occidat’. Probabiliter miser Polyphemus arbitratus erat se domum pervenisse, quæ iuxta ædificium nostrum est. Cum nos aspexisset, putans ante se Ulixis comites stare, de inanibus insidiis ad eum necandum paratis locutus est. Ille equidem tam vino erat imbutus, ut repente sterneretur et ebrius obdormiret. Die sequenti eum domum reduximus.» «Arge, narratio tua vera est sed, absit iniuria verbis, paululum invenusta. Mea

contra, cum elegantior sit, libentius legitur. Age, scribe quæ tibi dictavi.» «Ita.» «Nunc deliberandum est de facinore...» Telephonum subito terribili sonitu tarantara dixit. «Vigiles Mythopolitani» respondit Cœdipus. «Quid? ... Ubi? ... Quando? ... Intellego, quam primum veniemus.» Telephonum reposuit satis turbatus. «Cœdipe, quid accidit?» interrogavit Argus. «Fur Aeneæ Penates abstulit.»

Vigiles duo paulo post apud criminis locum adfuerunt. Aeneas, casu concussus acerbo, silebat mæstissimus. Uxor Dido eum solari conabatur aiens: «Marite, noli desperare, Penates tui mox invenientur. Præterea nec parentes nec filios prædones tibi ademerunt, sed parva simulacra.» «Me miserum! O patria et rapti nequ quam ex hoste Penates! Quid agam? Quid faciam? Quo me vertam?» His dictis Cœdipum Argumque aspexit. «Amici, quæso, Penates mihi reddite!» «Aenea, noli timere, investigationem sollertem instituemus et furem mox capiemus. At de hac re certiores fieri cupimus. Primum scire velim exacte quid tibi ablatum sit.» «Troiæ quidem Penates!» «Hoc iam scio, potesne Penates istos accuratius describere?» «Sunt marmorea sigilla a me ex Asia in Italiam advecta. Ut poeta scribit, sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste Penates...» «Certe, sed quæ est eorum facies?» «Sunt iuvenes duo venusti pila in manibus tenentes. Ecce photographema eorum» dixit Cœdipo ostendens sophophonum cum Penatium imagine. «Eos in expositione de Mytro Troiano collocare exoptabam.» «Ubi erant ante furtum?» «In fano illo.» «Num scopocameras illic posuisti?» «Minime, quis dixerit furem in urbe nostra esse?» «Quando Penates postremum vidisti?» «Hodie, tempore meridianō.» Cœdipus diligenter responsa in ordinatio suo tabellari scripsit, dein fatus est: «Arge, mecum veni, fanum inspiciamus.»

Magna cum cura parvum templum inspexerunt, dein Cœdipus interrogavit iterum Aeneam. «Ubi portæ clavem custodis?» «In aula domus meæ.» «Quis locum exactum cognoscit?» «Nescio, hebdomadis præteritis multos in fanum comitatus sum, ut Penates mirarentur et pecuniam pro expositione statuenda elargirentur. Aliquis fortasse invenit, ubi clavem reponere soleam. Cur tamen ille nefarius hodie Penates furatus est? Ego et Dido sæpe absimus, crimen facilius in domo deserta esset.» «Care Aenea, tibi respondeo furem istum callide se gessisse. Ille sciebat vespere hodierno apud te amicos epulari et tempus elegit secundum ad crimen perficiendum, cum nunc quemquem hospitem suspicari debemus.» «Indigna homine honesto dubitatio! Num Hector, Ulixes vel Diomedes fures sunt?» «Ulixes et Diomedes, nisi fallor, olim Troiæ Palladium

eripuerunt» inquit Argus. *Æneas* obmutuit.

Dido subrisit. «Marite care, tute, qui mythos antiquos tam bene noscis, ut omnibus volentibus vel nolentibus eos narres, id oblivious!». «Cum Argo consentio» fatus est *Œdipus*. «Primi interrogandi sunt ii, qui olim iam peccaverunt. Ad domum Ulixis Diomedisque mane pergemus.» Dein, *Æneæ* mæstiam miseratus, addidit: «Sursum corda, amice. Scelera multa obscurissima annis præteritis resolvimus. Ne omnia fuse eloquar, sufficiat dicere nos olim post diem unum reum furti in domo Persei, qui rem inæstimabili pretio eximiam sustulit, cepisse.» Argus cogitavit veritatem paulum differentem esse, cum placenta Persei furtim ablata revera a cane suo esa esset, cuius culpa patefacta est quia *Œdipus* ob placenta fragmentum ante canis cubile humi decidit. At nihil dixit.

Die sequenti primo mane *Œdipus* et Argus ad Diomedis domum appropinquaverunt et ostium sollemniter pulsaverunt. Brevi interposita mora Diomedes portam aperuit aiens: «Quis tam demens est, ut heroa honestum ante solis ortum repente expergefaciat?» «Vigiles Mythopolitani sumus!» respondit cum gravitate *Œdipus*. «Edipe, Arge, ignoscite mihi, vos non recognovi. Ingredimini, quæso.» Publicæ securitatis custodes in domum intraverunt. «Nos piget te hora ista visitare, sed...». «Noli timere, amice, lætus sum vobiscum colloqui. Scio negotium vestrum curis laboribusque plane inane esse, itaque non dubito quin aliquando optetis cum aliis sermocinari. Paululum expectate, mox una ientaculum edemus.» His dictis in cubulum iuxta aulam ubi erant abivit.

Minutis nonnullis elapsis iterum redivit cibis potionibusque onustus. Ille et hospites ante mensam mappa flammis rubris bicipitibusque contexta ornatam conserderunt, ubi gulæ oblectamenta plurima Diomedes posuit: aderant thea, cafea, socolatae sorbitio, lac, mali Sinensis sucus, panes, mel, butyrum, crustula saccharifera forma et gustu dissimilia multa, pastilla Persicis fructibus plena, scriblitæ odoriferæ, offæ dulces, buccellæ cum pomis conditis et innumerabilia alia, quæ minutatim memorare longum est. «Amici, veniam peto, hodie mensa pauperrima videtur, sed si cognovissem ad me vos advenire, ientaculum dignius paravissim.» Vix ea fatus erat, cum beatus edere incepit. Quem *Œdipus* et Argus statim imitati sunt.

«Diomedes, dic mihi, quid reris de *Æneæ* raptis Penatibus?» «Miser *Ænea*, numquam vidi hominem infeliciorem. Penates erant non solum monumentum illustre nobilis generis Troiani, sed etiam decus expositionis eius.» «Tua opinione, qui fur illos auferre potuit?» «Nescio, mihi videbantur sigilla marmorea

nullius momenti. Fortasse amator rerum antiquarum eos avertit.» «Aliquid vidisti audistine, dum epulabaris?» interrogavit Argus. «Nihil. Sed repente imber de cælo cecidit et nos omnes intus fugimus.» «Aliquis moratus est?» «Arge, quid dicis? Num putas furem ex heroibus tunc epulantibus aliquem esse?» «Immo» inquit *Œdipus*. «Hoc suspicor.»

Heros edere desiit. «Amici, de innocentia quoque mea dubitatisne?» «Diomedes, nos veritatem invenire cupimus. Ut hoc efficiatur, te et alios heroes interrogabimus. Ad te primum venimus quia ante sæcula... Arge, quando fuit Bellum Troianum?» «Urbs capta est anno 408 ante certaminum Olympicorum initium.» «Ita, igitur, ante plus minusque sæcula triginta et duo tu et Ulixes Troiæ Palladium abstulistihs.» Heros palluit. «Edipe, iuvenis eram... præterea consilium fuit Ulixis. Ille mihi suasit, ut Palladium caperem.» «Tu tamen illud sustulisti.» «Sustuli et, dicam plane quod sentio, id solus sustuli, dum Ulixes, in quo tantum calliditatis quantum ignaviae est, tutus apud portas me expectabat. Ab illo luce nihil gestum, nihil est Diomede remoto. Postea ipse conatus est clam Palladium e tentorio meo auferre, ut solus furto illustri gloriari posset. Tamen, ut iam dixi, nos ambo iuvenes et, quid negem, etiam satis stulti eramus.» «Tamen recordor te cum *Ænea* longe et acriter ante Troiam pugnavisse.» «Tum ille servatus est a matre sua Venere. Quod nisi ita fecisset, certe vicisem.» «Hæc furti causa esse potest» dixit Argus. «Minime! Penates illos numquam tetigi, deos omnes superos inferosque testor, reus criminis istius non sum. Nonne furem cognoscere vultis? Ulixes est, pessimus et perfidissimus omnium herorum!» *Œdipus* ordinatum suum, quo omnia notabat, extinxit. «Diomedes, pro omnibus verbis, quæ nobis dixisti, gratias tibi multas ago. Nunc ad Ulixem pergamus.»

Hoc tamen facilius erat dictu quam factu. Nam cum vigiles ante Ithacensis villam tintinnabuli malleolum presserunt, statim Penelopa egressa est dicens maritum abesse. «Illi sophophono statim telephonabo» fatus est *Œdipus*, sed nullum resonsum accepit. «Timeo ne mariti sophophonum his diebus male munere suo fungatur...» «Quando revertet?» «Nescio, nihil mihi dixit, cum abivit.» «Opto nobis per viginti annos expectandum non esse» inquit *Œdipus*. Penelopa subrisit. «Minime, ante vesperum redierit.» *Œdipus* paulisper cunctatus est, dein ex illa quæsivit: «Penelopa, adfuisse heri apud *Æneam*?» «Minime.» «Cur, si interroga-re licet?» «Quia caput meum dolebat.» «Itaque domi mansisti?» «Sic.» «Intellego. Igitur, vesperi redibimus, ut cum Ulike colloquamur. Vale, Penelopa.»